## C A P U T V.

### *Provincia Castellæ.*

1. Domus B. Mariæ de Paulari. Apud Segobiam Castellæ urbem, Ianarum artificio celebrem, haud longè à pago Rascafria, Cartusianorum domicilium, cui Paulari nomen est, ipso ædificii splendore, copiis, & loci Sanctitate in Hispania celeberrimum. Joannes I. Castellæ Rex impensâ suâ excitavit. Obiit is anno M. CCC. XC.
2. Hispalensis Cartusia, Hispаниæ las Cuebas, B. Virginis Mater Sacra, loco amænissimo, ad Bætim fluvium sita est, haud longè à muris urbis vulgo Sevilla dicitur, Hispan. Script. Rerum Monast. Tomus II. M m m  
l e n f i s :

iensis; quæ nobilissimum est emporium, & mercium Indiæ occidentalis receptaculum longè amplissimum. Hoc in Monasterio spectantur sepulchra Ducum Alcalæ; quibus & dotem suam, ni fallor, debet acceptam.

3. Anajensis Cartusia, B. Virgini pariter sacra, vulgo de Anaye, ad Durium flumen, haud longè à Tordesilla urbe.

4. Domus S. Mariæ de Miraflores, non procul Burgensi urbe, exstruxa est à Joanne II. Castellæ Rege, qui ibidem cum conjugé sua conditus jacet.

5. Domus Defensionis B. Mariæ, apud Xerecium.

6. Domus Conceptionis B. Mariæ, de Castella.

7. Scala Dei, in Portugalia.

8. Aula Dei, in Portugalia. Ex his altera apud Olisiponem, Lusitaniæ seu Portugalie Metropolim est sita.

9. Domus Nostræ Dominæ de Gratia, in Diœcesi Hispalensi, amplissimis vectigalibus dotata, Guadaletæ fluvio adjacet.

10. Domus S. Mariæ de Fontibus, in Diœcesi, sic dicta ab ubertate fontium, quibus abundat.

11. Cartusia Granatensis, filia Paulrensis Monasterii. Eam namque fundatam ab ipsis Paulrensis lego.

## CAPUT VI.

### *Provincia Burgundiæ.*

1. Domus Portarum; fundata est temporibus S. Bernardi Abbatis Claræ-Vallis: quod patet ex Petro Sutore lib. 2. de vita Cartusiana, tract. 3. cap. 5. & ex Dorlandi Chronicō, lib. 4. cap. 9.

2. Arveriae.

3. Silva Benedicta.

4. Vallis-Clusa.

5. Monasterium Majorevi. Quod unum esse ex antiquissimis Ordinis Cœnobiosis constat ex epistola 25. lib. 6. Petri Cluniacensis Abbatis, qui vixit tempore D. Bernardi Clarævallensis.

6. Monasterium Sellionis.

7. Bonus locus, tribus miliaribus à Salmis.

8. Monasterium Montis Merulæ.

9. Siligniacum, in Sabaudia.

10. Petricastrensis, sive Petri Castellensis Cartusia, apud Sabaudos notissima. Est ea fundata ab Amadeo, eo nomine sexto Sabaudie Comite: qui & Ordinem Equitum Annunciationis Angelice instituit. Pro cuius Sodalitii Equitum salute, perpetuae ad Deum preces in ista Cartusia funduntur. Obiit autem Amadeus, anno 1383. cum Allobrogibus annos XI. præfuisse.

11. Poletense Monasterium Virginum.

12. Saletarum itidem monialium.

## CAPUT VII.

### *Provincia Franciæ.*

1. Vallis Dei, fundatorem agnoscit Rotrodum Pertici Comitem: teste Petro Sutore, lib. 1. de vita Cartusiana, tract. 3. cap. 2. pag. 65.

2. Lwigniacum.

3. Ligetum.

4. Apponiacum.

5. Domus Belli-Larici.

6. Vallis S. Georgii.

7. Parcum, in Diœcesi Cenomanensi. Fundum exstruendo Monasterio dedit Virgo quædam inclyta, ex nobilissima Alenconiorum familia; ædificia verò B. Gaufridus Cenomanensis Episcopus, ibidem sepultus excitavit: teste Sutore lib. 2. tract. 3. cap. 6.

8. Vallis Viridis, apud Lutetiam Parisiorum, à S. Ludovico Francorum Rege ejus nominis Nono, excitata est in fundo Palatii olim regii, quod Vauvertum nuncupabant: teste Francisco Belleforestio, in sua Cosmographia & Petro Sutore, citato loco. Spectantur in hoc Cœnobio plurimi tumuli procerum, cùm Sacri tum profani ordinis. Solent

Ient & loci ejus Monachi erga pauperculum vulgus hominum, Suburbana Lutetia incolentium esse liberalissimi.

9. Bassa - Villa.
10. Vallis Profunda.
11. Fons B. Mariæ:
12. Fontanetum, apud Belnense oppidum, Ducatus Burgundiæ, ab Guidone Burgundiæ Duce ann. 1332. est institutum ac dotatum: teste Belleforestio citato libro. Hujus tractus vina, vulgo Belnensia nuncupata, apud Francos & Belgas, ob præstantiam, maximo sunt in pretio.
13. Domus B. Mariæ de Pratea, apud Trecas, Campaniae urbem.
14. Domus S. Trinitatis, apud Divionem Ducatus Burgundiæ Metropolim. Hoc Monasterium Philippus Audax, Burgundiæ Dux, & Flandriæ, per conjugium cum Margarita, unica Ludovici Malani filia, contractum, Comes à fundamentis suo ære excitavit. Cujus itemque filii Joannis Divionensis, & Nepotis Philippi Boni, ex ordine Ducum Burgundiæ, tumuli ibidem marmorei visuntur.
15. Domus Rosæ Nostræ Dominæ, apud Rotomagum, Normanniæ emporium.
16. Domus SS. Rogatiani & Donatiani, apud Nannetes, in Britannia Armorica, quam hodie Minorem nuncupant.
17. Campus S. Michaelis D' Auray.
18. Domus Bonæ Spei, apud Gallionem.

## C A P U T VIII.

### *Provincia Picardie.*

1. Mons Dei, ad quos D. Bernardus celebrem illam de vita solitaria scripsit epistolam.
2. Vallis S. Petri.
3. Domus S. Mariæ de Macort, in urbe Valencenarum, apud Hannones.
4. Vallis S. Aldegundis, apud Audomaropolim, Artesiae urbem. Hujus auctor exstitit Joannes à S. Aldegunde, Norcarmæ Dominus, an. 1198.
5. Domus S. Honorati, apud Abbatis-Villam, Picardiæ oppidum.
6. Mons S. Ludovici, apud Noviomum, Picardiæ urbem Episcopalem. Hujus Cœnobii exordium ac dotatio debetur Philippo Galliæ Regi, S. Ludovici Regis filio; ut in sua Cosmographia testatur Belleforestius.
7. Vallis S. Spiritus, apud Gosnaium, haud longè à Bethunia, Artesiorum oppido. Hoc Monasterium, cum Xenodochio vicino, suo ære excitavit, ac vectigalibus annuis donavit Theodericus Herissonius, ex Præposito Aëriensi Episcopus Atrebatenensis, qui anno 1328. moriens, ibidem in oœdio est conditus.
8. Domus B. Mariæ de Prates, apud Monstrolium oppidum Picardiæ, in finibus Regni Galliæ. De cuius fundatore consule Chronicor Dorlandi, lib. 6. cap. 28.
9. Mons S. Andreæ, apud Tornacum, veterem Nerviorum sedem. De cuius Monasterii initis idem Dorlandus in Chron. lib. 6. cap. 27.
10. Mons S. Mariæ, Cœnوبium Monialium, apud Bethuniam in Artesia,

## C A P U T IX.

### *Provincia Belgii, seu Germaniæ Inferioris.*

1. Capella B. Mariæ, apud Angianum Hannoniæ oppidum. Quæ quam præstantes olim doctrina ac pietate Viros produxerit, consule Dorlandum, lib. 7. Chron. cap. 25. & sequentibus. Quin etiamnum hoc tempore Priorem habet admodum insignem P. Adria-num Durpium, Provinciæ istius, ut vocant, Convositatorem.
2. Vallis Gratiae, apud Brugas, Flandriæ olim emporium, toto orbe notissimum, fundata est anno M. CCC. XVIII. teste Jacobo Meyero in Annalibus Flandriæ. Huic nunc præest V. P. Gisbertus Bouhuysius, vir pietate ac humanitate suspiciendus.
3. Domus S. Catharinæ, in Lirano Brabantia oppido. Stetit hoc Monasterium olim ad muros urbis Antverpiensis; eo fere loco, quo nunc arx visitur, à Ferdinando Alvaro, Albæ Duce, Belgique Gubernatore, an. 1567. excitata. Sed bello Geldro-Gallico, cui Martinus Rossenius contra Carolum V. Imp. præfuit, cum Antverpiana ædificia in cineres concidissent, Monachi novum Liræ Cœnوبium exædificarunt. Cæterum Cartu-siæ Antverpianæ dotator primarius fuit Gratianus, Belgicæ Dancardus Molenerius, Civis Antverpiensis; vir admodum dives, de quo fusè Dorlandus in Chron. lib. 6. c. 50. p. 372.

4. Silvæ S. Martini, apud Gerardi-Montem, Flandriæ oppidum.

5. Domus Montis S. Gertrudis, apud ejusdem nominis quidem, in Hollandiæ & Brabantia confinibus situm, conditorem agnoscit Guilielmum Duveordium, nobilissima apud Batavos familiâ natum, & Osterhouti dominum. Floruit is an. XI. 1353. fuitque in magna apud Belgarum Principes gratia. Idem cum liberis careret, opes suas in alterius insuper Monasterii ædificationem piissimè impendit: quod est monialium Ordinis S. Claræ, olim extra muros urbis Bruxell., nunc intra muros situm, eo ipso loco, quo Fratres Hieronymiani, Patrum Memoriâ, Cœnobium & Gymnasium habuerunt. Cæterum Duveordius in veteri isto S. Claræ Monasterio, extra muros urbis, honorifice conditus fuit: cuius tumulum, unâ cum Monasterio, civilia apud nos bella exsiderunt.

6. Domus S. Mariae, vulgo *Monikbuysen*, apud Arnhemum, Geldriæ Metropolim. Cœnobium istud condidere Rainaldus I. Geldriæ Dux, & Uxor ejus Eleonora, Eduardi Angliæ Regis filia: teste Henrico Aquilio, in Geldriæ Chron. Caussam fundationis lege apud Dorlandum in Chronico Carthusiano, lib. 6. cap. 22. pag. 354.

Obiit autem Rainaldus an. 1343. cùm annis XVII. præfuisse. Fuit hoc Monasterium multorum olim Geldriæ Ducum tumulis nobile; quos Calviniana rabies, pro Sectæ ingenio, nostra ætate violavit, funditusque excidit.

7. Mons S. Joannis Baptiste, in Zelemensi vico, apud Distemium Brabantia oppidum. Hujus Cœnobii anno Christi M. CCC. XXVIII. Author fuit Gerardus Toparcha Diestensis, & Castellanus Antverpiensis, ejusque conjux Joanna à Flandria, Comitis Loffensis filia. Hic vixit & obiit anno Christi 1507. ætatis 53. Petrus Dorlandus, qui præter Chronicon Cartusianum, multa alia scripsit Ecclesiæ utilia: ut videre licet in Bibliotheca Cartus. F. Theodori Petrei, Cartusiani. Moderatur nunc hanc eandem Cartusiam P. Theodorus Stumwickius, natione Batavus, singularis industriae ac pietatis Vir.

8. Vallis Regalis, apud Gandavum, Flandriæ urbem primariam, & maximam. Quæ quidem Domus primum cæpta est construi anno Dom. M. CCC. XX. Incorporata vero est Ordini anno istius Seculi XXVIII. Quo tempore extitit Can. quidam Ecclesiæ S. Donationi Brugis, D. Willebaerd, qui suo aere locum illum, ubi Cartusia constructa est, cum à vicinis aliquot prædiis, comparavit. Quæ deinde Ludovicus Flandriæ Comes cum Uxore sua ac filio ab omni servitio ac debito exemit. Itaque hi fuere quasi primi Cartusiae hujus fundatores. Fuit autem primus hujus loci Prior Michael Cœlian, qui cum esset in Seculo magnarum opum vir, ac prædictus, amore solitudinis accensus, mundanum remisit, plurimaque e sua substantia domui contulit. Cui demortuo succedit Joannes N. Post quem D. Guilielmus de Warnewyck regimen suscepit, nepos nimirum generosi ac nobilis viri D. Guilielmi de Warnewick. Qui cum non haberet liberos, in gratiam nepotis sui, omnium bonorum suorum immobilium, quæ in Hasselt (est hoc insigni præedium haud procul à Gandavo) sita sunt, Cartusianos Gandenses constituit hæredes: permotus, ut fertur, instinctu divino: occasione nimirum virtutis, humilitatis & patientiae laici cuiusdam istius ejusdem Conventus, ex eorum genere quos Conversos nuncupant. Qui cum quadam tempore spicas legeret, & forte in proximè adjacentem agrum, qui prædicti nobilis erat, imprudens incidisset, illique quasi in Conventus sui fundo, nonnullas colligere aristas inciperet, Warnewickius id conspicatus, indignabundus actutum accurrit, hominique insignem alapam infregit. Qui id patientissime tolerans, veniam insuper demissè precatur: ignosci sibi postulans, quod inscius peccasset. Quo patientiae exemplo ita commotus est animus Generosi viri, ut in sequenti nocte somnum haud quamquam capere potuerit, correptus nimirum horrore quodam terribili, adeo ut se illico expiraturum crederet. Unde prima aurora Cartusiam adiens, Priorem interpellat, exponit quid pridie cum laico crudeliter egerit, atque in pœnitudinis signum terras suas omnes Ordini suapte sponte offert.

Dein erat & aliud quoddam præmium, Monasterio propinquum, & domicilium alterius cuiusdam viri nobilis, qui dum intempestæ noctis silentio cum uxore in lecto decumberet, atque inde Cartusianorum fratrum cantum (erat enim illorum Ecclesia vicina admodum) exaudiret, singulari in Deum amore inflammatus: *En*, inquit ad uxorem, *quam alacriter boni isti religiosi divinas concinunt laudes, veluti Angeli quidam cœlestes;* cùm interim nos molli decubantes lecto, otiosi conquietscimus. *Quidni præmium hoc nostrum viris istis religiosis, cœlestem in terris vitam degentibus, offerimus:* quatenus aliquando nos secum recipiant in aeterna tabernacula, cùm sint Cives Sanctorum, & domestici Dei! Dictum, factum. Neque hic stetit res, quin & Gandavensis Magistratus piâ conventionalium conversatione inflammatus, ex ærario suo tres ibidem construxit cellas, & complures alii utriusque sexus possessiones suas, agros, ac prædia, in Monasterii ejusdem usum libentes contulerunt.

Floruere autem in insigni hoc Cœnoboio duo præstantis eruditiois viri, quorum unus fuit Goswinus de Becka, qui anno Domini M. CCCC. XVII. Priorem ibidem egit, ac primarium Provinciæ Visitatorem; de quo latius in Cartusi. legitur Bibliotheca. Alter vero Guilielmus Bibautius: qui cum esset istius loci Alumnus ac Præfectus, magnaque

que polieret rerum agendarum prudentia, tandem anno Domini M. D. XXI. in totius Ordinis Generalem est cooptatus. Verum eheu in ista miseranda Belgii clade, quæ anno post Christum M. D. LXVI. atrociter desæviit, celeberrima hæc Cartusia rebus fere omnibus ab hæreticis spoliata est, ac tandem etiam anno M. D. LXXVI. tum ab his tum ab illis usque adeo in cinerem redacta, ut modo vix ullum veteris ædificii extet monumentum. Quæ res Superiores impulit, ut anno M. D. LXXX. in ipsa Gandensi urbe quietiorem commorandi locum à Senatu expetierint, impetraverintque. Qui quidem novo indito nomine, Domus S. Brun. in Heremo, hoc tempore vocitatur. Cujus novum ambitum, seu claustrum majus, cellasque, ad formam Ordinis P. N. Arnoldus Hauenfius, modernus Cartusiæ Prior, coaptare studet: Vir nimirum, de quo ignores, doctiorne sit, an humilior; morum gravitate præstantior, an animi tranquillitate hilior: certat enim singularis illius prudentia cum admiranda simplicitate, fervor orationis cum operibus charitatis: adeo ut & bene faciendi studio, & scriptionis laude exteris etiam, amori sit ac honori.

9. Domus Omnis Apostolorum, apud Leodicum, insignem Eburonum Urbem, in Monte Cornelio, initia sua debet Engelberto de Marca XLVII. istius loci Episcopo, nec non & opulentissimo Civi Joanni de Brabantia, Scabino Leodicensi, qui amplissimos huic Monasterio redditus annuatim adsignavit. Cujus fundamenta jacta sunt circa annum Domini M. CCC. LVII. cœpitque Ordini incorporari 4. anno post. Nam in Capit. Generali, sub P. Helisario (fuit hic XXIII. Generalis, obiitque anno M. CCC. LXVII.) Majori in Cartusia an. M. CCC. LX. celebrato, primus Conventui huic Prior adsignatus est P. Bertrandus professus Cartusiæ Parisiensis. Quo cum tres alii ex Majori Cartusia simul missi fuere. Quorum primus vocabatur Bartholomæus, professus nimirum Domus Arnemensis; Alter, Joannes militis; Tertius, Adamus N. uterque filius Abbatis Villæ in Picardia.

### *De Fundatione Domus Leodicensis Chron. Dorlandi lib. 6.*

cap. 30. pag. 370.

Vixerunt autem hoc in loco primitus Canonici Regul. Ordinis Præmonstratensis, qui nunc intra muros Urbis Leodicensi degunt, in loco quem Bellum redditum nuncupant. Cæterum in Cartusia Leodicensi est insignis Bibliotheca, vetustis Manuscriptis Codicibus belle instruēta. Quam, cum ante biennium illic essemus, non sine fructu perlustravimus: atque inter cetera vidimus Manuscripta opera omnia Jacobi Vitriaci Cardinalis, tomis aliquot comprehensa: præstque huic loco D. Joannes Stelant, Vir tum morum gravitate, tum ingenii acumine suspiciendus.

10. Domus Novæ Lucis S. Salvatoris, apud Ultrajectum, urbem apud Batavos Archiepiscopali Cathedra illustratam. Ex monumentis istius loci mihi confit An. M. CCC. XCII. Suedorum, Gasbecæ, Putti, & Stryæ Dominum, agros amplissimos in Aryensi tractu, loci hujus Monachis contulisse: Alberto Hollandiæ, Zelandiæque Comite, ac filio ejus natu Majore Guilielmo adprobantibus. Porro Monasterii hujus ruinæ vix hac tempestate visuntur amplius; adeo sæva Calvini rabies Deo dicata domicilia è medio sustulit.

11. Portus Salutis S. Andreæ, apud Amstelredamum, Hollandiæ emporium, mercatu potius quam religione celebre.

12. Mons Sion, apud Zirizæam, Zelandiæ oppidum: cuius ne ruinæ quidem hac tempestate exstant.

13. Domus Nostræ Dominae de Gratia, olim extra Bruxellam, Brabantiae urbem regiam, loco perameno sita, sed bellis istis civilibus funditus eversa. Nostra autem memoria est intra muros Urbis magnifice ædificata, magisque indies adsurgit studio & industria Rev. P. Domini Herculis Winckelii, loci istius vigilantisissimi Prioris, totiusque Provinciæ Visitatoris integerrimi. Porro Monasterio Sacellum adhæret, D. Virginis cultu celebre, quod ingenti secularium hominum frequentia visitur.

14. Monasterium S. Bartholomæi, apud Delfos Hollandiæ oppidum, nunc in cineres flammæque redactum.

15. Domus S. Sophiæ, apud Sylvam Ducis, Brabantiae Urbem, militari populo nobilem. Ad cujus Monasterii Constructionem cum D. Ludolphus van Wæter, Buscodensis Ecclesiæ Canonicus, aliisque nonnulli Cives diversas contulissent eleemosynas, licet insufficientes, tandem strenuus miles, ac Generosus D. Arnoldus de Herlaer, & D. Adelheidis Picks ejus Uxor, ambo natione Sicambri, liberali sua donatione id effecere, ut in loco qui Vucht etiamnum dicitur, haud procul ab Urbe Cenobium in honorem templi Constantinopolitani, S. Sophiæ, recenter tunc à Turcis occupati ac prophanati, conderetur. Verum enim verò, quia ad talem Monasterii erectionem consensus Ducis Brabantiae necessario requirebatur, hinc placuit Seren. Burg., juxta ac Brabantiae Duci Carolo Audaci; per patentes literas anno 1471, in ejusdem erectionem consentire, & Script, Rerum Monast. Tomus II.

N n n

semet.

semetipsum principalem loci benefactorem ultro offerre. Cujus tamen infelici atque immaturo interitu plus spei quam rei Cartusiani Patres consecuti sunt. Porro I. loci hujus moderator seu Rector fuit eximius ille Extaticus Doctor, Dionysius Rickelius. Cui succedit Joannes de Monte. Praefuit etiam isti loco anno Domini 1488. Henricus, cognomento Prudens, qui ibidem fatis concessit anno 1484. Quo de in Bibliotheca Cartusiana agitur. Est ergo haec Cartusia fundata, atque Ordini incorporata circa annum Dom. 1466. nunc vero in urbem translata. Primatem habens P. Michaelem Genzema, antiquæ virtutis ac fidei virum.

16. Domus S. Martini, in Monte Solis, apud Campos insignem Transiselaniæ urbem, nunc penitus quoque est diruta, atque ex fundamento excisa, nedum eruderata. Adeo ut postremus loci istius Prior Arnoldus N. rebus adhuc mediocriter florentibus, non sine veri præfensione, ac quodam divini numinis afflato, paulo ante obitum lecto circumstantes identidem interpellaverit; ut duplo profundius in terram eum defoderent, quam communis habet consuetudo. Futurum enim, ut demortua religiosorum fratrum corpora, etiam vomere tandem aliquando proscinderentur. Quod vaticinum equidem, seu præfessionem, rei probavit eventus. Sunt namque Saxa Sepulchralia in urbem translata, Sanctissimorum Patrum monumenta violata, pietatis domicilia eversa, ipsūque suspiciendæ pulchritudinis templum, non minus quam cæmeterium in Cereris usum redactum.

17. Monasterium S. Mariæ Magdalenæ sub Cruce, in Urbe Lovaniensi, ædificari cæptum est an. 1489. Varii varias cellas dederunt: inter eos eminent Joannes Overhovius, Antverpiensis, Nassoviæ Gentis Quæstor; Margarita, Eduardi Angliæ Regis Soror, Caroli Audacis, Burgundiæ Brabantiaeque Ducis vidua, & Maria Magdalena Hamallia, vidua item Guilielmi Croy, Marchionis Arschotani; quæ & Heverlense Cœlestinorum, extra muros Lovanienses Cœnobium, à marito inchoatum perfecit. Cæterum in Cartusia Lovaniensi, spectabilis est porticus, magnitudine & opere; nec aliam facilè invenies huic comparandam. Lege Justi Lipsii Lovanium lib. 2. cap. 17. Priorem nunc agnoscit Uckovium quendam, qui magna cum laude illic præest.

18. Domus S. Annæ, apud Brugas Flandriæ Urbem, mercatu olim nobilissimam. Istud Monialium Cœnobium an. Christi 1363. suo ære exædificandum curavit Balduinus Vossius, ditissimus Mercator Brugensis: testibus Meyero in Annalibus Flandriæ, & Dordlando in Chronico, lib. 6. cap. 33. p. 376. Quorum posterior addit, Balduini filiam Mariam hic Priorissæ, ut vocant, munus laudabiliter obivisse.

19. Domus Mechliniensis, in qua hac tempestate degunt Patres aliquot Angli, extorres è Solo Patrio, viri nimirum eximiè Pii: quibus Rex Hispaniarum de necessariis annuatim providet.

## C A P U T X.

### *Provincia Angliæ.*

1. Monasterium Withamense.

2. Locus Dei Hentonensis.

3. Bella Vallis, apud Nothingam.

4. Monasterium Salutationis B. Mariæ, apud Londonum, Regni Angliæ Metropolim. Fundavit id anno 1371. Gualterus Mainius, Belga, Patria Cameracensis: quem ob fidelem operam militarem in Vasconia adversus Gallos præstitam, Eduardus III. Angliæ Rex, Garterii, ut vocant, Ordinis Equitem crearat.

De Cartusianis Londinensis ab Henrico VIII. Angliæ Rege, ob constantem religionis orthodoxæ professionem, varii amplissimè scripserunt: ad quos Lectorem remittimus. Maxime vero ad historicam relationem Mauritii Chancæi, oculati nimirum testis, qui horum pars magna fuit; quam nuper recensitam, impressit Bernardus Gualtherius, Civis ac Bibliopola Coloniensis.

5. Domus S. Michaelis in Hul, apud Kingestonum.

6. Domus S. Annæ, apud Conuen.

7. Domus Assumptionis, apud Montem Gratiæ.

8. Domus Jesu de Bethlehem, apud Scheinam.

9. Domus Visitationis B. Mariæ, de Auxiolme.

Hæc & alia innumerabilia Angliæ Monasteria, Patrum memoriâ, hæreticorum furor, pro dolor, evertit. Sunt tamen hodiisque variis in Provinciis Angliæ, religiosis ordinibus adscripti. Inter alios non pauci sunt Machliniæ, apud Brabantos, Cartusianæ vitæ genus amplexi: Sacrae apud Britannos propaginis fæcundum, uti confido, semen aliquando futurum.

CAPUT

## CAPUT XI.

*Provincia Alemanniæ Superioris.*

1. **Vallis S. Joannis in Seitz**, apud Ciliam Slavoniæ oppidum: cui olim præfuit Stephanus Senensis, qui annis aliquot à manibus fuit Sanctissimæ Virginis Catharinæ Senensi, quique in publicis generalis capituli Comitiis, an. Dom. M. CCC. X. celebratis, Generalatu sponte sua se se abdicavit, sua utique cum laude, atque Ordinis bono. Nunc hæc eadem Cartusia regitur à D. Viano Grunello, Provinciæ istius Visitatore perquam eximio, industrio, atque in arduis procurandis negotiis probe exercitato.

2. **Vallis S. Mauritii**, in Gyrio, in Slavonia.

3. **Vallis Jocosa**, in Carniola, in Freniz, Slavoniæ pago, putatur fundata circa annum Domini M. CCC.

4. **Lapis Refugii**, in Hungaria, eodem ferme tempore erector dicitur, quo & Superior.

5. **Vallis omnium Sanctorum in Maurbach**, tertio à Vienna, Austriae Metropoli, lapide, fundatorem agnoscit Fridericum Pulchrum, Alberti Imperatoris filium, qui cùm solitudinis amans, istic aliquamdiu quietè vixisset, tandem etiam post mortem, quam anno Domini M. CCC. XXX. oppetit, ibidem est humatus. Fuit olim dupli porticu insignis, ac proventibus largis clarissima; ante annos vero octoginta, cùm Solimannus Turcarum Imperator Viennam ingenti cum exercitu obsidione cingeret, magnas perpesta clades, interitui fere obnoxia, non nullos è gremio suo perdidit: adeo ut plerique eorum Turcica Barbarie trucidati, Martyrii palmam promeruerint: è quibus fuere D. Sigismundus, Modestus, Erhardus, ac Sebastianus: quorum duo posteriores Laici.

6. **Vallis S. Antonii**, apud Legniz in Hungaria, Poloniam versus, quæ circa annum Domini M. CCC. fundata putatur.

7. **Mons Omnium Angelorum**, in Snals Tirolensi Comitatu, Henricum Bohemiæ ac Poloniae Regem, Carinthiæ Ducem, fundatorem habuit, circa annum Domini 1326. Quæ tamen jam una cum Domo Ittingensi de Mandato Capituli Generalis, Franconicæ incorporata est Provinciæ. Est in altissimis montibus, rupibusque inaccessis, aliquot horarum spatio vixque pervia: adeo ut sit locus horroris, ac vastæ solitudinis.

8. **Vallis Auxilii in Tarkan**, in Hungaria apud \* Agicum: quam nonnulli post annum Domini M. CCC. constructam fuisse autuant.

9. **Thronus B. Mariæ Virginis in Gemnico**, Austriae pago, ædificiorum splendore, atque opum magnitudine cæteras istius loci Cartusias longè post se relinquens. Quippe quæ fundatorem habuit Albertum Austriae Ducem, Romanorum Regem, quem fata hinc anno M. CCC. LXIII. eripuerunt: estque unà cum Thori sui consorte Domina Joanna, Sorore nimirum Regis Bohemiæ ac Poloniæ, eodem in tumulo, ibidem humatus.

10. **Vallis S. Michaelis in Levol**, in Hungaria, circa annum Dom. 1350. constructa perhibetur.

11. **Domus SS. Trinitatis**, apud Brunam, non incelebre Moraviæ oppidum, eadem fere tempestate constructa existimatur. Cui laudabiliter jam nunc tam vitæ exemplo, quam eruditionis laude præfuit P. Renatus Hensæus Menapius: cujus exstat Tyrocinium Militiæ Sacræ ac Religiosæ, anno 1609. Coloniæ impressum, atque Episcopi Olomoucensis calculo comprobatum.

12. **Porta B. Mariæ**, in Axpach supra Danubium, in Austria, de cuius admiranda constructione chronicon Dorlandi, lib. 6. cap. 20. Sunt, qui adfirment circa an. Dom. 1400. Ordini incorporatam: habet autem visendæ pulchritudinis porticum.

13. **Vallis Josaphat**, apud Olomutium, Episcopalem Moraviæ Urbem, bis terve Zisckæ, & aliorum seditionibus, fuis mota sedibus, nunc in ipsum Olomucensem oppidum est translata.

14. **Domus Throni SS. Trinitatis**, in Pletriach Slavoniæ vico apud Ciliam, fundata est ab illustri ac Magnifice Viro, D. Hermanno, Ciliæ, ac Sagoniæ Comite, qui diem obiit suum Anno Dom. M. CCC. XXXVI. cœpta vero est ædificari circa annum post Christum natum M. CCC. XXX. Verum vix mihi persuadeo, eandem à Cartusianis Patribus etiamnum inhabitari.

15. **Domus S. Laurentii in Itinga**, Helvetiæ pago, jussu S. Sedis Apostolice anno M. CCC. LXI. Ordini Cartusiano adsignata, tandem anno XVI. Seculi nuper elapsi, Franconicæ sociata est Provinciæ. Quæ cùm ingenti alieno ære contracto, vix respirare posset amplius, jam nunc pervigili Oeconomia V. P. Domini Joannis Eichenstein ejusdem assiduis laboribus, præstantique doctrina, caput audet erigere, pristinásque vires resumere.

\* Forte Agriam.

16. Hortus B. Mariae prope Pragam. De quo ita Georgius Bartholdus Pontanus, in Succincta Bohemiæ historia, quæ apud Claudiū Marnium anno 1608. prodiit: *Henricus Sextus Imperator habuit filium Joannem, cœcum nomine; quem Bohemis præfecit. Qui religione tactus, miratisque asperam Cartusianorum vitam, per quam corpora castigarent, & in potestatem suam redigerent, Cartusianos nunquam antea in Bohemia viros, Pragam, condito illis templo, & bene dotato adduxit.* Cæteram Ziska cœpit populum ann. 1406 contra Wenceslaum Regem ita concitare, ut & Monasterium Cartusiense à Joanne cæco splendidè erectum spoliarent, flammisque exurerent, & undecim ex iis viros religiosos, probos & senes seriis spineis coronarent, atque illusos in civitatis antiquæ custodiam ducerent, saltante coram illis quodam Laico Marsick nomine. Cartusianorum autem unus post preces suas singulis noctibus (licet optimè custoditus) evanuit. Porro quis, qualisve Ziska ille fuerit, jam nunc operæ pretium est, ex Antonii Bonfinii decadibus lib. 2. Decad. 3. edition: Wechel. f. 387. commemorare. Post Wenceslai mortem, quidam, inquit, Joannes Ziska emerit, haud ignobili genere, Trojnoviæ ortus, vir tenui cultu, in aula à pueritia educatus, bello impiger ac strenuus, altero captus oculo, quem per certamen amiserat: item cuius erox ingenium & indomita rapiendarum libido inerat. Is Hussitarum contagione infectus, coacta Sacilegorum manu, in templo fecit impetum; comminuit Divorum simulachra, Christi optimi Max. fregit imagines, Cartusianum Cænobium, vetustum quidem, & mirabili opere constructum diripuit succenditque. Hæc Bonfinius ad annum Domini M. CCC. XCIX. Interim tamen reparatum quidem est, ac Cartusiensi Ordini redditum, verum jam hoc tempore ad manus hominum secularium devolutum.

## CAPUT XII.

*Provincia Alemanniæ Inferioris, quæ & Franconica vulgo nuncupatur.*

1. Nova Cella in Grunaw, prope Wertheim in Franconia, quinto ferme à Wirceburgo lapide, primum fundatorem circa annum Dom. 1348. recolit Illust. Comitem à Wertheim. Aucta tamen plurimum temporis progressu prædiis opinis, ac largo preventu novitiorum quorundam, qui illic Divino numini famulantes, se suásque facultates omnes loco huic in perpetuum adsignavere. Passa est ingentem revera cladem, circa annum Dom. 1550. quando plerique Lutheranorum Principes Passaviensem diætam, in isto fere regionis tractu instituere.

2. Cella Salutis, in Tuckelhausen, tribus ab Herbipoli milliaribus distans, ab Ottone, Sanctitatis opinione insigni Bambergensi Antistite, anno 1120. à fundamentis exstructa, atque Ordini Præmonstratensi adsignata fuit. Verum enimvero ab iis tandem ad Cartusianos anno redempti Orbis 1351. est devoluta opera nimurum Reverendi ac Prænobilis Viri D. Eberhardi de Rider, Cathedralis Ecclesiæ Herbipolensis Decani. Porro in bello illo rustico, à Luthero ejusque affeclis horrendum in modum excitato, prorsus incinerata, consumptaque fuit, anno nimurum Superioris ævi XXVII. Quin & in bello Margravico anno M. D. LII. miserè spoliata, atque exactiōibus exhausta, adeoque attrita, ut de ea conclamatum omnino fuisset, nisi P. Nicolaus Comitus, Domo Belga, ac professione Coloniensis, vir nimurum magnæ industriæ, juxta ac constantis animi, eò circa annum Domini M. D. LXXV. Superiorum auctoritate relegatus, collapsa restaurasset ac dispersa congregasset: ita ut aliquamdiu totius Provinciæ Seminarium existens, etiamnum quam optimè audiat, insignique pietate floreat.

3. Hortus Angelorum, haud procul à Wirceburgo, Franconia Metropoli, primarium habuit fundatorem Rev. ac Nobil. Virum D. Eberhardum Hirtcheim, Canonicum & Archidiaconum Ecclesiæ Herbipolensis: Quippe, cujus ope suprema manus operi imposita, qua ædificiis erendis, quaque censibus dotandis: ita tamen ut etiam alii complures largas applicaverint manus. Cæterum & hominum incuria & temporum injuria huic loco non exigua illata clades, adeo ut periclitari magnopere potuisset, ni duæ insignes loci hujus columnæ tantam tempestatis vim validè sustentassent; nempe P. Gerardus Agricola, ac Joannes Mulnerus: quorum hic non ita pridem magno cum Provinciæ istius luetu ac detimento Visitator obiit. Cujus ope & industria ita hac tempestate felix ille Angelorum hortus efflorescit, ut quām plurimis admirationi sit, ne dum imitationi. Habet enim viros non pietate solum, sed & eruditione celebres: è quibus ut cæteros quorum in Bibliotheca Cartus. fit mentio omittam, in primis occurrit P. Simon Weisserus; & quem ipse olim in spiritualis vitæ palæstra erudit D. Erhardus Winheimius, Agrippinensis auctor Sacrae. Floruit etiam illic olim R. D. Waltherus, Diagorganensis, Episcopus 30. annis Bambergæ, & Herbipoli in Pontificalibus Vicarius, familiae quondam Dominicanæ ex professo Monachus: qui strictriori, quietiorique fese vitæ in senio dedens, Cartusianorum illic institutum amplexus quām pientissimè in Domino obdormivit.

4. Mona-

4. Mons S. Salvatoris apud Erfordum Erfordiam, non incelebre Turingiae oppidum, Moguntino Archiepiscopo subjectum. De cuius Cœnobii initii ita Nicolaus Serarius Societatis Jesu doctissimus Theologus librō 5. historiæ Moguntinæ, pag. 861. ubi de rebus gestis Joannis XLIV. Archiepiscopi pertractans; Anno, inquit, M. CCC. LXXII. caput Erfurtenis Cartusia, prout in ejus notatum perislylio. Cum enim ad auxiliū montem, de quo lib. 3. notatione 20. dixi, miraculorum quæ divinitus ibi fiebant, caussa, concursus esset plurimus, plurimæque oblationes; harun pars tertia Sacerdoti, qui Sacra curabat, constituta fuit. Ille vero magnis inde auctus divitiis, amico cuidam suo Joanni (alii Ortonis) Ortonis, Dorlenſi Preposito, viro pio, negotium testamento dedit, ut in Dei honorem, animæque suæ subsidium, ac salutem illas iste conferret. Bona igitur & Reverendiss. Archiepiscopi, & Senatus Erfordiani venia decrevit hic Cartusianum ad Erfordiam Cœnوبium erigere. Cumque de oportuno loco esset sollicitus, architectum, qui circumspiceret diligenter omnia, miserat. Huic vero astitit juvenis, qui locum ubi Cartusia nunc est, laudavit; similique subito evanuit. Atque hunc et elegantia & pulchritudine fuisse, affirmabat architectus ille, ut alterius libenter oculi jacturam faceret, si eum iterato semel duntaxat conspicari daretur. Fuit autem consecratum novum hoc Sacrum ædificium Anno millesimo trecentesimo septuagesimo quarto. Hactenus Serarius. Porro postquam Capitulo Generali zelus præfati Joannis Ortonis denunciatus fuisset, misit ad eum Priors duos, qui confructam jam domum de manu fundatoris susciperent, nempe P. Joannem Priorem Moguntinum, cum P. Henrico IV. Prior in Grunau, quibus in dotem adsignavit triginta circiter florenorum milia. Incorporata itaque fuit domus hæc Ordini, & specioso Salvatoris titulo eam ob caussam insignita, quod fundator plurimam pecuniam à Plebano Ecclesiæ S. Salvatoris, uti Superius ex Serario commemoratum, testamento consecutus fuisset. Hujus primi incolæ fuere professi aliquot Cartusiæ novæ Cellæ in Grunaw: videlicet Henricus Rochel primus loci istius Rector: Secundus, Gonradus de Offingen Procurator: Tertius, Hermannus cognomento Statuarius. Quartus, Hermannus de Suck Vicarius. Quibus deinde & alii successere; adeo ut etiamnum illic res monasticæ, tam personarum multitudine quam cellarum amplitudine, non mediocriter florent, licet Lutheranorum malitia plurima sepe damna, ac facultatum suarum direptionem sustinuerint.

5. Domus Sanctæ Elisabeth, apud Isenacum Thuringiae oppidum, primordia sua debet Cartusiæ Erfordiensi; quæ licet jam ab hereticis occupetur, habuit tamen olim viros eximiè doctos; utpote cui Prior aliquando præfuit Joannes ab Hagen de Indagine. Quo de aucto Bibliothece Cartusianæ.

6. Cellæ B. Mariæ apud Norimbergam, Diœcesis Bambergensis fundatorem habuit Marquardum Mendelium. Cœnوبium quandam opulentum ac præclarum fuit, nunc verò Prædicantium uxocularum ignobile domicilium. De cuius fundatione consule lib. 6. Chronicæ Dorlandi capite 20.

7. Hortus Christi, apud Noertlingam Sueviæ oppidum, ab Illust. ac Generosis Comitibus ab Oettingen fundata, liberaliterque dotata, ad peregrinorum manus devoluta, tandem Imperialis Cameræ sententia ac decreto Patribus Cartusianis anno M. D. XCIX. adjudicata est, nisi quod executioni eos oporteat insistere, atque ab injustis possessionibus rem postliminio repeteret.

8. Aula B. Mariæ in Buxia apud Memmingam, Sueviæ oppidum, Diœcesis Augustanæ, Canonorum Regularium olim domicilium extitit, ope verò fundatoris novi, D. Henrici de Ellerbach, Canonici Cathedralis Ecclesiæ Augustanæ anno reparatæ salutis M. CCCC. IV. Cartusianis adsignatum, insigni ædificiorum splendore, nec non & opum magnitudine etiamnum cæteris loci Cœnobii supereminet. (\*)

9. Pons B. Mariæ in Astheim Franconia, seu Franciæ Orientalis pago, tribus miliaribus Wirceburgo dissita, foundationis suæ exordia jure merito debet D. Erckingio à Swarzenburch, cuius familia nunc Comitis titulo virtutis ergo est insignita. Hic vivendi finem fecit an. M. CCCC. XXXVI. Plurima quidem Monasterium hoc bello rustico incommoda sustinuit, verum industriâ ac vigilantiâ duorum insignium Provinciæ istius Visitatorum D. Hauptii, ac D. Ludovici Hageri adeo vires recuperavit suas, ut tum structæ magnificentia, tum rerum necessiarum copia, aliis admirationi sit. Hujus quoque loci Prior olim fuit Theodosicus Loërius, Stratanus, vir de Ordine suo quam optimè meritus: qui obiit anno M. D. LV. die XXVI. Augusti.

10. Domus Passionis Christi apud Legnitz in Silesiæ Ducatu, fundata est per Illustrissimum Principem Ludovicum, Ducem Legnizensem & Brigensem, circa annum Christi M. CCCC. XXX. deducta nimirum recenti Colonia ex Cartusia Erfordiana.

11. Monasterium B. Mariæ boni lapidis, Germanicæ Guitelstain, apud Vrachium, Ducatus Wirtenbergensis, oppidum: fuit olim Præpositura Monachorum Benedictinorum, à Zwifalteni, Diœcesis Constantiensis Abbatia dependens. Sed Ludovicus & Script. Rerum Monast. Tomus II. Ooo Udal-

(\*) 1391. Henricus ab Ellerbach Cellarius Cann. Regg. ultimus Præpositus in Buxheim & Modernæ Cartusiatæ fundator Anno 1402. obiit 1404. Kham Hierarch. Aug. fol. 595. Secularium tamen Sacerdotum contubernium fuisse, non Regularium Canonorum contendit Franciscus Petri Suev. Eccles. p. 224.

Udalricus Wirtenbergensis anno M. CCCC. XXXIX. eo loco Cartusianos collocarunt; teste Caspero Bruschio in Chronologia Monasteriorum Germaniae. (\*)

12. Mons S. Joannis Baptiste in Vogelsberch, quem Landgravius Hassiae in ditione sua anno M. CCCC. XLII. construi curavit. De quo in Cartusiæ Erfordiensis Chronicæ hæc reperiuntur. *Sub VIII. Priore Erfordiensi Joanne Rotlas Nimburgensi, Monasterium quodam Monialium in Hassia prodigaliter vivendo, interitui penè propinquum erat; unde cum præfato Priori id dono oblatum esset, is magna industria ac parcimonia tantum effecit, ut rebus omnibus ad amissim compositis, pristino tamen splendori restitueretur, Cartusianoque insituto accommodaretur, licet nunc hæreticorum rabie iisdem denuo fit ereptum.*

13. Hortus B. Mariae in Illenbach olim arx, à nobili quodam viro Balthazar de Faer circa annum Domini M. CCCC. LIV. Ordini oblata ac tenuiter nimis dotata, jam nunc si Deus cæptis faverit, largaque bonorum Patronorum manus adjuverit, meliuscule habitura speratur. Est etenim loco accommodo, salubri, solitario, ac peramæno; quinque milliaribus Wirceburgo distans, duobus verò ab Atheimensi Cartusia.

14. Domus B. Mariae Annuciatae in Conrætsburch apud Padebornam Westphaliæ oppidum, in Monte S. Sixti: quæ jam ad annos aliquot habitatore caruit: tum quod loci istius Antistites novissimis hisce temporibus non usque adeo rem monasticam promoverint, tum quod Cives ab avita fidei sinceritate desciscentes, Lutherani plerique esse maluerint, quam verè Catholici. Eam ob rem etiam factum, ut Ordo Cartusiensis non magnopere pro suæ recuperatione Dominus haetenus laboraverit. Verum quandoquidem jam annis aliquot Padebornensi Diœcesi præfuit Reverend. D. Theodoricus à Furstenburch, vir tam generis splendore illustris, quam Catholicæ religionis zelo insigniter flagrans: qui non modò collapsa vetustate majorum opera præclarè ibidem restituit, verum etiam extinctum prope inter suos pietatis studium restauravit, haudquaquam dubium, quin si quis ex Ordine Cartusiensi ad hanc rem idoneus, à superioribus ablegaretur, voti fieret compos, hocque insigne olim pietatis domicilium, à tam catholico benigno Principe postliminio recuperaret.

15. Cœnobium Transfigurationis Jesu Christi in Reinschaw prope Zwickaw in Misnia, Saxoniæ Duces fundasse circa annum Domini M. CCCC. LXXVII. perhibentur. De quo tamen in annalibus Cartusiæ Erphordiensis hæc fere totidem verbis leguntur. Sub Priore XVIII. Erphordensi D. Jodoco Kristein viro eloquentiæ singularis, magnæque industriæ novellis surculis cæptum est provideri domui Transfigurationis; abductis ex Cartusia Erphordiana quatuor religiosis. Ordini verò dicta domus, cooperante Domino Ottonio, Præposito Canonicorum Regularium, qui eam prius incoluere, accessit. Ipsius enim, & suorum pari consensu effectum est, ut per Sedem Apostolicam Ordo Cartusiensis ibidem erigeretur.